
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1553 DEL 14/10/2025   

 

Oggetto: Progetto Esecutivo, ai sensi dell’Art. 41 c. 8 del D.lgs. 36/2023, relativo ai lavori di 
realizzazione di un “SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA DEL 
COMUNE DI SCICLI” - Decreto del Dirigente Generale n. 2768 del 09/09/2025 - 
Regione Sicilia.  Nomina RUP AI SENSI DELL’ART.15 DEL D.LGS. 36/2023 e 
costituzione gruppo di lavoro e governance. CUP: E46F25000160002 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE E.Q. - CAPO V SETTORE 

PREMESSO CHE: 
La legge regionale n. 29 del 12 agosto 2025, rubricata “Variazioni al bilancio della Regione per 
l’esercizio finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027 - Disposizioni finanziarie varie”, autorizza 
una spesa di 15 milioni per i sistemi di videosorveglianza urbana ed in particolare: 
� il comma 1 dell’art. 6 che dispone: “Il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti è autorizzato a finanziare i Comuni, per l’esercizio finanziario 2025, previo avviso pubblico, 
per interventi di investimento per progetti di videosorveglianza urbana per un importo massimo per 
singolo intervento non superiore a 150 migliaia di euro, da destinare prioritariamente alle aree del 
territorio attualmente prive, in tutto o in parte, di sistemi di presidio e controllo”; 

� il comma 2 dell’art. 6 che dispone: “L’avviso pubblico di cui al comma 1 deve prevedere premialità 
per i comuni che nel corso degli anni 2024 e 2025 non sono stati destinatari di altri finanziamenti per 
le medesime finalità”; 

� il comma 3 dell’art. 6 che dispone: “Per le finalità di cui al comma 1 è autorizzata la spesa di 15.000 
migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2025 (Missione 8 Programma 1)”. 

� Le spese ammissibili potranno, a titolo esemplificativo e non esaustivo, prevedere: 
a) acquisto di sistemi di videosorveglianza, compresi i costi di trasporto, montaggio e installazione; 
b) software di funzionamento, considerato accessorio al sistema; 
c) ponti radio e access point per aree non servite da fibra; 
d) switch PoE per telecamere IP; 
e) cablaggio strutturato tra dispositivi e centrale operativa; 
f) apparati di rete ridondanti; 
g) stazioni di alimentazione. 



 

 

L’Amministrazione Comunale ritiene strategica l’adesione a tale iniziativa per accedere ai 
finanziamenti disponibili e implementare sistemi di sicurezza urbana, contribuendo così a 
migliorare la qualità della vita dei cittadini e la tutela del territorio; 
VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 
VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 
RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini 
della nomina; 
RILEVATA la necessità, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un 
RUP ai sensi della suindicata disciplina; 
CONSIDERATO che il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti 
dell'Amministrazione;  
RICHIAMATE: 
- la la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione ( P.T.P.C. per il triennio 2025/2027); 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 
e del P.T.P.C., triennio 2025/2027, approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta 
Comunale n. 112 del 16/07/2025; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo 
D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati assegnati gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
1- DI NOMINARE, per l’intervento in oggetto, il Geom. Pietro Assenza, quale 

responsabile unico del progetto – R.U.P.; 
2- DI COSTITUIRE il gruppo di progettazione e della Direzione Lavori, composto dai 

seguenti dipendenti:  
  Struttura a supporto RUP: Ing. Andrea Pisani; 
 Progettista esecutivo: Arch. Canni Giovanni 
  Direttore dei Lavori: Arch. Canni Giovanni; 
  Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva: Ing. Giorgio Scrofani; 
  Collaboratore tecnico e Amministrativo: Geom. Angelo Agosta, Geom. Burletti 

Carmelo, Sig.ra Angela Ciavorella. 
3- DI DEMANDARE al RUP ogni attività connessa alla gestione del procedimento, nel rispetto 

delle normative vigenti e delle direttive dell’Ente. 



 

 

4- DARE ATTO: 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 
243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C., triennio 2025/2027, approvato quale sezione del PIAO 
con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025; 
-    che il lotto CUP è  E46F25000160002; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo 
http://www.comune.scicli.rg.it 

5- DARE ATTO che, in caso di posizionamento utile in graduatoria e ricezione del Decreto di 
Finanziamento,  le somme per le competenze tecniche, inserite nel quadro economico del 
progetto summenzionato, sono interamente finanziate dalla legge regionale n. 29 del 12 
agosto 2025, rubricata “Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025 e per il 
triennio 2025-2027 - Disposizioni finanziarie varie”, che autorizza una spesa di 15 milioni per i 
sistemi di videosorveglianza urbana, per cui non vi è necessità di assumere impegni sul Bilancio 
dell’Ente; 

1. DI TRASMETTERE la presente per gli adempimenti di competenza in originale al 
Servizio Segreteria, ed in copia a tutti i dipendenti sopra Nominati che ne accuseranno 
ricevuta per accettazione con sottoscrizione in calce, nonchè via e_mail. 

                                                                                                              
 

IL TITOLARE E.Q.  CAPO V SETTORE 
                                               Ing. Andrea Pisani 
 

 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-10-14T17:14:29+0200
	PISANI ANDREA




